
 
  ROMANIA  

  JUDETUL VASLUI 

  COMUNA BACANI 

  PRIMAR                       

 

DISPOZITIA Nr.190 din 24.09.2025 

privind convocarea Consiliului local al comunei Bacani  în ședința ordinara 

 

 

 - în baza prevederilor art.133alin.(1),lit. a art. 134 alin.(1) lit. ,,a”, alin.3 lit.a ,   art. 196 alin.(1)  lit.,,b’’ 

din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 

 

 
STOICA VASILE, PRIMARUL COMUNEI BACANI JUDETUL VASLUI 

    

DISPUN : 

 

   Art.1. Se convoacă Consiliul local al comunei Bacani judeţul Vaslui, în şedinţa ordinara in ziua de 

29.09.2025, ora 12.00  care va avea loc în sala de sedinta a primariei  comunei Bacani, cu urmatorul 

proiect al  ordinii de zi : 

 

     1. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local al comunei Bcani, etapa septembrie  2025. 

    2 . Proiect de hotarare privind stabilirea metodologiei-cadru de repartizare a terenurilor atribuite în 

baza art.15 lit. c din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii ,  tinerilor 

până în 35 de ani, pentru construirea unei locuinţe proprietate personală 

  3. Proiect de hotarare privind transformarea unui post aferent funcției publice de execuție  din 

aparatul de  specialitate al Primarului comunei Bacani, județul Vaslui  și modificarea statului de funcții 

al personalului, urmare a definitivării examenului de promovare în grad profesional organizat la 

nivelul instituţiei. 

   4. Proiect de hotarare privind atestarea apartenenţei unor imobile la domeniul privat  al comunei  

Bacani judeţul Vaslui .     

   5. Proiect de hotarare declararea de uz si utilitate publica a unor imobile  conform anexei.  

   6. Proiect de hotarare  privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și servitute către Municipiul 

Vaslui asupra unor terenuri aparținând  domeniului privat al Comunei Băcani respectiv suprafața de 

153208 mp, nr. Carte funciară 73364, suprafața de 2891 mp, nr. Carte funciară 75900 și suprafața de  883, nr. 

Carte funciară 75914, în vederea executării lucrărilor la obiectivul ”Lucrări pe conducta racord gaze Vaslui 

pentru punerea în executare a Sentinței Civile nr. 1950/2023 pronunțată de Judecătoria Bârlad” 

  7. Proiect de hotarare privind insusirea  Raportului de activitate la  Registrul agricol  pe trimestrul III  

anul 2025 . 

  8. Proiect de hotarare privind  aprobarea decontarii navetei cadrelor didactice pe lunile iulie si august  

2025. 

  9. Proiect de hotarare privind  alegerea consilierului care va conduce şedinţele Consiliului Local Bacani, 

în lunile  octombrie, noiembrie și decembrie 2025. 

     Art. 2.  Secretarul general al comunei Bacani va asigura executarea prevederilor prezentei dispozitii.   

 

 

    PRIMAR ,                                                                            Contrasemneaza,  

                                                                                                  Secretar General Comuna 

STOICA VASILE                                                                 Bancianu Alina Mihaela 

 

 
 


